

برای صراحت دادن به خط مشی ائتلاف دموکراتیک

از کنگره هفتم به بعد – که در آن تلاش برای ایجاد «فوروم گفت و گوی دموکراتیک» تصویب شد – سؤ برداشت‌هایی از سیاست ائتلاف دموکراتیک سازمان ما به وجود آمده است مبنی بر این که گویا فوروم گفتگو قرار است جای ائتلافات سیاسی دموکراتیک ما را بگیرد. از طرف دیگر، در باره خط مشی ائتلاف دموکراتیک ما بطور کلی، و موضع ما در قبال ائتلافات گوناگونی که در این دوره در حال شکل گرفتن اند، پرسش‌هایی مطرح می‌شوند. به منظور رفع سؤ برداشت‌ها و روشن کردن خط مشی ائتلاف دموکراتیک «راه کارگر»، قطعنامه زیر برای تصویب به کنگره هشتم ارائه می‌شود.

قطعنامه در باره خط مشی ائتلافات دموکراتیک

۱ - ما، کمونیست هستیم؛ و یکی از معنای‌های آن این است که برای سرنگونی دولت بورژوائی و ایجاد دولت کارگری (یعنی دولت اکثریت مزد و حقوق‌بگیری که سرمایه‌ای برای تصاحب کار دیگران ندارند و از طریق فروش نیروی کار تنی یا فکری خود زندگی می‌کنند) مبارزه می‌کنیم. مبارزه ما برای دولت کارگری به این معنا نیست که در هر شرائطی و در هر موازنه‌ای از نیروها، بتوان چنین دولتی را برپا کرد؛ اما به این معنا هست که ما به بهانه هیچ شرائط نامساعد، و به بهانه این که موازنه نیروها هم اکنون به زیان دولت کارگری است، شرکت در معماری یک دولت بورژوائی را – حتی بعنوان یک تاکتیک – وظیفه خود قرار نمی‌دهیم.

۲ - ما از همین امروز برای دولت کارگری و گذار به سوسیالیسم مبارزه می‌کنیم. معنای این حرف آن نیست که شرائط موجود و موازنه نیروها را از هم اکنون برای آن که بعد از جمهوری اسلامی آلترناتیو کارگری قدرت سیاسی را بگیرد، مساعد ارزیابی می‌کنیم؛ بلکه به این معناست که از همین امروز تلاش برای تغییر این شرائط و توازن قوا در جهت مساعد شدن آن برای دولت کارگری را خط راهنمای تاکتیک‌های خود قرار می‌دهیم و تحت این عنوان که در مقطع حاضر شانس بورژوازی بیشتر است، نتیجه نمی‌گیریم که فعلاً نوبت کارگران نرسیده است و باید به شکل گیری یک دولت بورژوائی دموکراتیک و قابل تحمل‌تر به جای جمهوری اسلامی، کمک کرد.

۳ - شرکت نکردن ما در معماری دولت بورژوائی، به معنی رد کردن اصولی و پیشاپیش تاکتیک شرکت در یک حکومت بورژوائی یا ائتلاف با آن نیست. مسلماً هر حکومت بورژوائی دیگری که جای رژیم جمهوری اسلامی را بگیرد، با آن فرق‌هایی خواهد داشت. موضع ما در قبال چنین حکومت مفروضی، به ارزیابی مان از آن حکومت مشخص در آن شرائط مشخص بستگی خواهد داشت.

۴ - مبارزه برای دولت کارگری و استراتژی سوسیالیستی، از مبارزه برای آزادی‌های سیاسی و دموکراسی، جدا نشدنی است. تقویت اردوی پیکار با استبداد و ارتجاع، و تقویت مبارزه برای آزادی و دموکراسی و رادیکال کردن آن، نیازمند همسوئی‌ها، همکاری‌ها و ائتلافاتی میان جنبش کارگری و سوسیالیستی با نیروهای آزادی خواه، دموکرات، و مترقی در درون جنبش همگانی علیه رژیم حاکم است. قصد ما از این همکاری‌ها و ائتلافات، تضعیف استبداد و ارتجاع، تقویت مبارزه برای آزادی و دموکراسی و رادیکال کردن آن، و تقویت استقلال جنبش توده‌ای در این پیکار است. از این رو :

الف - ما با جریاناتی که از جمهوری اسلامی قطع امید نکرده و باجناحی از حاکمیت همسوئی و ائتلاف دارند؛ با جریاناتی که راه ائتلاف با سلطنت طلبان را باز می‌گذارند؛ و با جریاناتی که قصد ایجاد حکومت اسلامی با تابلوی «دموکراتیک» و یک حکومت ولایتی دیگر را دارند، ائتلاف سیاسی نمی‌کنیم.

ب - کوشش ما برای رادیکالیزه کردن ائتلاف دموکراتیک به این معنا نیست که مطالبات حد اکثر دموکراتیک‌مان را شرط قرار بدهیم؛ اما در هر حال، از پله حداقل این مطالبات، پائین‌تر نمی‌رویم.

ج - در ائتلافات سیاسی بورژوائی که خود را از حالا دولت آینده (و یا دولت موقت آینده) معرفی کنند؛ و همچنین در ائتلافاتی که منشور و پلاتفرم‌شان پائین‌تر از کف پلاتفرم دموکراتیک ما باشد، وارد نمی‌شویم؛ اما ائتلاف موضعی و همکاری موردی از بیرون با آنان را بسته به شرایط، ممکن می‌دانیم.

۵ - همکاری‌ها و ائتلافات دموکراتیک ما با دیگران از لحاظ موضوع، شکل و سطح، می‌توانند بسیار متنوع باشند : از تک موضوعی، تا چند موضوعی؛ بی پلاتفرم، تا با پلاتفرم؛ موردی، تا مکرر؛ موقت تا پایدار؛ از پائین و از بالا؛ بی تشکیلات یا با تشکیلات؛ و غیره. همه این سطوح و اشکال ائتلاف و همکاری، مفید، لازم و معتبراند.

پائین‌ترین سطح همکاری و ائتلاف دموکراتیک برای ما، همکاری یا ائتلاف تک موضوعی موردی است؛ مانند همگامی در یک راهپیمایی با یک شعار عمومی مشترک؛ و بالاترین ائتلاف و همکاری سیاسی دموکراتیک برای ما عبارت است از یک اتحاد عمل سیاسی پایدار تا سرنگونی جمهوری اسلامی با احزاب و سازمان‌های سیاسی، بر مبنای پلاتفرمی از مطالبات دموکراتیک مشترک.

۶ - هیچیک از سطوح و اشکال همکاری یا ائتلاف دموکراتیک ما در برابر همدیگر، یا جایگزین یکدیگر نیستند و هریک - صرفنظر از درجه رادیکالیسم و یا میزان تأثیر گذاری بر جنبش توده‌ای - جایگاه و کارکرد خود را دارند و مکمل یکدیگر محسوب می‌شوند.

۷ - عضویت همزمان در دو یا چند ائتلاف سیاسی با پلاتفرم مشابه را مغایر با تقویت صفوف اردوی دموکراسی می‌دانیم. در حال حاضر، ما عضو ائتلاف موسوم به « اتحاد عمل پایدار سیاسی »

هستیم. اگر در میان ائتلافات دموکراتیکی که در حال شکل گرفتن اند، ائتلافی را سراغ کردیم که پلاتفرم اش از حداقل های دموکراتیک ما پائین تر نبوده و شرکت ما در آن بلامانع باشد، بجای عضویت در آن و ضمن همکاری از بیرون، در جهت نزدیک ساختن و یکی کردن ائتلاف های مشابه و موازی تلاش خواهیم کرد.

شهاب برهان

۲۴ ژوئن ۲۰۰۳